- 1 -

      平成 23 年３月 10 日

各 位

会 社 名 Ｒ Ｈ イ ン シ グ ノ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 飯 島  紳

コード番号 ８ ５ １ ４ （ 札 幌 証 券 取 引 所 ）

問 合 せ 先 コーポレート本部副本部長 阿 部 顕 仁

Ｔ Ｅ Ｌ ０１１－６２２－１５１５

第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ

当社は、平成 23 年３月 10 日開催の臨時取締役会において、下記のとおり第三者割当による自

己株式の処分を行うことについて決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．処分要領
（1）処 分 株 式 数      普通株式 549,480 株
（2）処 分 価 額      1 株につき 44 円
（3）処 分 価 額 の 総 額      24,177,120 円
（4）処 分 方 法      第三者割当による
（5）処 分 先      レッドホースアソシエイツ株式会社
（6）処 分 期 日      平成 23 年 3 月 25 日
（7）処分後の自己株式数       ―株

2．第三者割当による自己株式の処分の目的及び理由

当社は、子会社である北海道元気計画株式会社を通じてアジア圏、特に中国人富裕層をター
ゲットとした滞在型リゾートにおける通訳・観光案内をコンシュルジュサービスに特化し付加

価値を高めたサービスを展開しております。一方、レッドホースアソシエイツ株式会社は、有

価証券の売買・取得・運用・保有、投資業務並びに中国進出などのコンサルティングを行って

いる事業会社であります。本日公表の「北海道元気計画プロジェクトの進捗状況のお知らせ」

のとおり、当社は北海道元気計画事業の着実な進捗に向けて、レッドホースアソシエイツ株式

会社が有する中国国内におけるネットワークを活用し、当社が中核事業と位置づけております

北海道元気計画事業の展開において中国国内での顧客紹介を受け、中国企業との交渉先及び接

点を増やし情報収集を強化するため当社の自己株式を譲渡するものであります。
また、グループの今後における事業展開を鑑み、筆頭株主であるレッドホースアソシエイツ

株式会社はレッドホースグループとして当社に対する経営責任の観点から議決権を一定水準に

保ちたい意向をもっており、当社もこれに賛同しているため、自己株式を割当することにより、

資本的関係及び継続的な資金支援につき協力をうると共に更なる企業価値向上を図ることを目

的として、当社の自己株式を譲渡するものであります。
また、当社が保有する自己株式の有効活用という観点からも、当社にとっては将来にわたる

安定株主を確保することは、結果として株主の皆様の期待に応えられるものと考えております。

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

 - 2 -

3． 調達する資金の額及び使途
（1）調達する資金の額（差引手取概算額）

調達する資金の総額 24,177,120 円
発行諸費用の概算額    200,000 円
差 引 手 取 概 算 額  23,977,120 円

（2）調達する資金の具体的な使途
  自己株式の処分による調達資金は、北海道元気計画事業に係るプロジェクトの構築及び営業

強化をおこなうため、人件費に充当する予定であります。（採用人員予定：４名）
  また、北海道元気計画事業の新プロジェクトとして、中国の方へ北海道の魅力を発信する情

報サイトを構築中であり、既に専門知識を有する人材１名を採用いたしております。

（3）調達する資金の支出予定時期
  平成 23 年 4 月～平成 24 年 3 月

（4）調達する資金使途の合理性に関する考え方

当社は経営環境に応じた機動的な資本政策の実行を可能とするため、自己株式の取得を実施
して参りました。今回の自己株式の処分は、調達資金を事業運営のための運転資金に充当する

とともに、割当先との更なる関係強化を図るものであるため、合理性があると考えております。

4．処分条件等の合理性
（1）処分価額等の算定根拠
  当社の直前日前 1 ヶ月間（平成 23 年 2 月 8 日から平成 23 年 3 月 9 日）の証券会員制法人札

幌証券取引所における当社株式の終値の平均値 46 円、直前日前 3 ヶ月間（平成 22 年 12 月 8
日から平成 23 年 3 月 9 日）の証券会員制法人札幌証券取引所における当社株式の終値の平均

値 44 円、直前日前 6 ヶ月間（平成 22 年 10 月 8 日から平成 23 年 3 月 9 日）の証券会員制法人

札幌証券取引所における当社株式の終値の平均値 43 円でありますが、当社株式は、1 日当たり

の出来高が少なく、場合により 1 日のうちに大幅に株価が変動することもあることから、日々

の極端な株価変動の影響を受けることを避け、処分価額につきましては、直前日 3 ヶ月の平均

株価 44 円（ディスカウント率 0）を 1 株当たりの処分価額といたしました。現在の株式市場の

状況、払込期日までの相場変動の可能性等諸般の事情を考慮の決定したものであり合理性があ

ると判断しております。
  また、当社の独立役員に指定しております監査役 1 名及び監査役 2 名からも、処分価額の決

定に関して適法である旨の意見を頂戴しております。

 （2）処分数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠
  今回の自己株式処分数量は 549,480 株となり、当社発行済株式総数に占める割合は 5.66％で

あるため、株式の希薄化および流通市場への影響は軽微であるとともに、本件自己株式の処分

は、当社グループ全体での利益の向上並びに安定株主の確保による当社の経営の安定化につな

がり、中長期的に企業価値向上の一助になると考えており、処分数量および株式の希薄化の規

模は合理的であると判断しております。

5．処分先の選定理由等

（1）処分先の概要（平成 22 年 9 月 30 日現在）

①商 号 レッドホースアソシエイツ株式会社

②本 店 所 在 地 東京都千代田区麹町一丁目 10 番地

③代表者の役職氏名 代表取締役 周 泰鳳

④事 業 内 容  有価証券の売買・取得・運用・保有ならびに投資業務

 - 3 -

⑤資 本 金 の 額 290,000,000 円

⑥設 立 年 月 日 平成 3 年 5 月 21 日

⑦発 行 済 株 式 数  56,075 株

⑧事 業 年 度 の 末 日  3 月 31 日

⑨従 業 員 数  5 名

⑩主 要 取 引 先 一般投資先

⑪主 要 取 引 銀 行  三井住友銀行 人形町支店

⑫大株主及び持株比率
レッドホース㈱99.13％、キャノン IT ソリューションズ㈱0.21％
リベレステ㈱0.09％

⑬当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係

同社は当社の普通株式 1,893,619 株（発行済株式に占

める割合 19.49％）を保有。また、同社が業務執行組

合員を務めるテイボン・バリューアップ 1 号投資事業

組合において当社普通株式 1,129,000 株（発行済株式

に占める割合 11.62％）を保有。

人 的 関 係  同社代表取締役が当社取締役に就任しております。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りません。
関連当事者へ
の該当状況

同社は当社の主要株主である筆頭株主及びその他の

関係会社に該当いたします。

⑭最近 3 年間の経営成績及び財政状態（非連結）

 平成 20 年 3 月期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期

純 資 産  △331,840 △701,012 △1,005,011

総 資 産  2,161,829 385,838 350,104

１株当たり純資産（円） △5,917.78 △12,501.33 △17,922.62

売 上 高  736,730 1,572,639 127,948

営 業 利 益  377,298 157,690 47,086

経 常 利 益  307,118 35,781 △315,206

当 期 純 利 益  △392,591 △632,512 △348,471

１株当たり当期純利益（円） △7,001.18 △11,279.75 △6,214.37

（単位：千円）
（2）処分先を選定した理由

 レッドホースアソシエイツ株式会社は当社の主要株主である筆頭株主であり、今後の事業展

開を鑑み、同社との一層の関係強化を図ることを目的として、自己株式の処分先として選定い

たしました。なお、当社は、処分先のレッドホースアソシエイツ株式会社が反社会的勢力との

関係がないことを、関連情報のインターネット検索及び第三者機関に調査依頼した結果、反社

会勢力と関わりがないことを確認いたしました。

（3）処分先の保有方針
  処分先からは、一層の関係強化の趣旨に鑑み、中・長期的に継続して保有する意向である旨
の報告を受けております。

  なお、当社は処分先に対して払込期日（平成 23 年 3 月 25 日）から 2 年間において、本件株
式の全部又は一部を処分先が譲渡した場合には、直ちに、譲渡を受けた者の氏名及び住所、譲
渡株式数等の内容を当社に書面により報告すること、当社が当該報告の内容を証券取引所に報

 - 4 -

告すること、並びに当該内容が公衆縦覧に供されることにつき確約書締結の予定であり内諾を
得ております。

（4）処分先の払込みに要する財産の存在について確認した内容
払込資金に関しましては、既に弊社の決済口座に入金されております。

6．大株主及び持株比率

処分前 処分後

レッドホースアソシエイツ株式
会社

19.49
レッドホースアソシエイツ株式
会社

25.15

テイボン・バリューアップ 1 号
投資事業組合

11.62
テイボン・バリューアップ 1 号
投資事業組合

11.62

THE BANK OF EAST
ASIA，LTD．，HONGKONG 10.99

THE BANK OF EAST
ASIA，LTD．，HONGKONG 10.99

ガイア・パートナーズ合同会社 3.88 ガイア・パートナーズ合同会社 3.88

野村證券株式会社 野村ジョイ 2.49 野村證券株式会社 野村ジョイ 2.49

大西 幸四郎 2.39 大西 幸四郎 2.39

太田 勝久 2.18 太田 勝久 2.18

オリックス株式会社. 2.06 オリックス株式会社. 2.06

安田 宏幸 1.44 安田 宏幸 1.44

株式会社北洋銀行 1.44 株式会社北洋銀行 1.44
（注）1．持株比率は、発行済株式総数に対する所有株式の割合を記載しております。

2．平成 22 年 12 月 31 日現在の株主名簿を基準として記載しております。
   3．当社所有の自己株式は、上記表には含まれておりません。

7．業績への影響の見通し
  今回の自己株式の処分は資本取引であり、平成 23 年 3 月期の業績に与える影響は、連結・個
別ともに軽微であります。

8．企業行動規範上の手続きに関する事項

本件第三者割当は、①希薄化率が 25％未満であること、②支配株主の異動を伴うものではな

いことから、証券会員制法人札幌証券取引所の定める「上場会社の企業行動に関する規範」第

2 条に定める独立第三者からの意見入手及び株主の意思確認手続きは要しません。

9．近 3 年間の業績及びエクイティ・ファイナンスの状況
（1）最近 3 年間の業績（個別）                      （単位：千円）

決 算 期  平成 20 年 3 月 平成 21 年 3 月 平成 22 年 3 月

営 業 収 益  1,659,015 1,014,788 631,421

営 業 利 益 又 は
営 業 損 失 （ △ ）

△2,083,181 △607,306 155,947

経 常 利 益 又 は
経 常 損 失 （ △ ）

△2,292,718 △677,960 154,545

当 期 純 利 益 又 は
当 期 純 損 失 （ △ ）

△3,250,732 △937,391 236,776

 - 5 -

１株当たり当期純利益又は
当期純損失（△） （円）

△354.64 △102.26 25.83

１株当たり配当金 （円） ― ― ―

１株当たり純資産 （円） 341.98 233.90 262.64

（2）最近 3 年間の業績（連結）   （単位：千円）

決 算 期  平成 22 年 3 月

営 業 収 益  798,237

営 業 利 益  117,791

経 常 利 益  64,370

当 期 純 利 益  116,776

１株当たり当期純利益（円） 12.73

１株当たり配当金 （円） ―

１株当たり純資産 （円） 251.37
 （注）当社は、平成 22 年 3 月期第 2 四半期決算から連結決算移行により、平成 20 年 3 月期及

び平成 21 年 3 月期の連結決算数値はありません。

（3）現時点における発行済株式数及び潜在株式数の状況

種 類 株 式 数 発行済株式数に対する比率

発 行 済 株 式 総 数 9,714,000 株 100.0％

現時点の転換価額（行使価額）
における潜在株式数の総数

― 株 ― ％

下限値の転換価額（行使価額）
における潜在株式数の総数

― 株 ― ％

上限値の転換価額（行使価額）
における潜在株式数の総数

― 株 ― ％

（4）今回の自己株式処分の状況

処 分 日  平成 23 年 3 月 25 日

処 分 す る 株 式 の 種 類  当社普通株式

処 分 す る 株 式 の 総 数  549,480 株

処 分 価 額  1 株につき 44 円

処 分 価 額 の 総 額  24,177,120 円

調 達 資 金 の 額  23,977,120 円

処分時点における発行済株式数 9,714,000 株

処分時における潜在株式数  ―

 - 6 -

今 回 処 分 後 の 自 己 株 式 数  ―

処 分 先  レッドホースアソシエイツ株式会社

（5）最近 3 年間のエクイティ・ファイナンスの状況
   該当事項はありません

（6）最近の株価状況
 ①最近 3 年間の状況
 平成 20 年 3 月 平成 21 年 3 月 平成 22 年 3 月

始 値 440 円 131 円 56 円

高 値 440 円 166 円 100 円

安 値 72 円 27 円 30 円

終 値 131 円 53 円 45 円

 ②最近 6 ヶ月間の状況

 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月

始 値 48 円 42 円 40 円 38 円 46 円 44 円

高 値 48 円 43 円 43 円 60 円 50 円 49 円

安 値 33 円 36 円 35 円 37 円 42 円 43 円

終 値 42 円 39 円 38 円 47 円 46 円 46 円

 ③処分決議前における株価
 平成 23 年３月 9 日

始 値 47 円

高 値 47 円

安 値 45 円

終 値 45 円

以上